



CONJONCTURE ECONOMIQUE
SECTEUR REEL
PRINCIPAUX INDICATEURS

4EME TRIMESTRE 2010-2011
 (Juillet- Septembre)
 No. 44

DIRECTION DES STATISTIQUES ECONOMIQUES
 1, Angle Rue Joseph Janvier et blvd Harry Truman
 Port-au-Prince, Haïti
 Tél.: (509) 223-5501; (509) 221-5801; (509) 223-5330
 (509) 516-7203; Fax: (509) 222-2669
 E-mail : dseihsi2000@yahoo.fr
 Site: www.ihsi.ht
 Novembre 2011

**NOTE SUCCINCTE SUR L'EVOLUTION DES INDICATEURS RETENUS
POUR SUIVRE LE SECTEUR REEL**

INDUSTRIE

Hausse de 12.2 % de l'indice de la production industrielle en glissement annuel et de 7.6 % par rapport au trimestre précédent. Cette progression trimestrielle résulte d'une évolution contrastée des différentes branches d'activité. En effet, le textile, la fabrication de bois, la fabrication de produits chimiques ont crû respectivement de 7.3 %, 23.9 % et de 8.0 % ; par contre les fabrications de produits alimentaires (-0.7%), les produits minéraux non métalliques (-1.2 %) et les ouvrages métallurgiques (-13.3 %) ont affiché une tendance à la baisse.

ENERGIE

Augmentation de 16.1% de l'indice de la production d'énergie électrique en glissement annuel et de 2.1 % par rapport au trimestre antérieur. Cette performance est imputable à l'accroissement de la production thermique (3.5 %), contre une baisse de la production hydroélectrique de 5.4 %. A noter que le ratio de perte et de consommation non enregistrée est estimé pour ce trimestre à 71.6 %.

CONSTRUCTION

Hausse de 7.4 % de l'indice de l'activité de construction en glissement annuel et contraction légère de 0.1 % par rapport au dernier trimestre. L'évolution négative de ce trimestre est compatible à la chute observée au niveau de l'indice du nombre de salariés (-0.1 %)

COMMERCE INTERNE

Augmentation de 5.4 % de l'indice de l'activité commerciale en glissement annuel et de 14.4 % par rapport au trimestre précédent. Cette variation trimestrielle positive en valeur nominale est due à une bonne prestation des branches d'activité de ce secteur, notamment, commerces de véhicules automobiles, de produits alimentaires, d'articles et appareils d'équipement domestique, de quincaillerie et de pièces et accessoires de véhicules automobiles. Les autres branches ont plutôt évolué à la baisse.

PRIX A LA CONSOMMATION

Accroissement de 9.8 % de l'indice des prix à la consommation en glissement annuel et de 1.3 % par rapport au trimestre passé. Cette poussée inflationniste est imputable au comportement de presque tous les postes de dépenses, dont les plus importants sont : Santé, autres biens et services, habillement, logement, qui ont crû respectivement de 3.1 %, 2.9 %, 2.6 %, et de 2.3 %. L'indice des prix des produits agricoles, de son côté, a progressé de 8.0 % en glissement annuel et de 2.8 % par rapport au trimestre dernier.

COMMERCE EXTERIEUR

Hausse de l'indice de la valeur moyenne des importations de 11.5 % en glissement annuel et de 0.4 % par rapport au dernier trimestre. Pour sa part, l'indice de la valeur totale a accusé une baisse de 5.7 % en glissement annuel et a progressé de 4.5 % par rapport au trimestre précédent ; entraînant ainsi une régression du quantum de 15.4 % en glissement annuel et une croissance de 4.1 % au niveau du trimestre.

**PRINCIPAUX INDICATEURS DE LA CONJONCTURE ECONOMIQUE
DU SECTEUR REEL
AU QUATRIEME TRIMESTRE DE L'EXERCICE DE 2010-2011 (JUILLET- SEPTEMBRE)**

INDICATEURS	4 ^e Trim 09-10	3 ^e Trim 10-11	4 ^e Trim 10-11	VARIATION EN %	
	(1)	(2)	(3)	(3/1)	(3/2)
INDUSTRIE					
Base 100 en 1986-87					
Indice de la Production Industrielle (IPI)	150.6	157.1	169.0	12.2	7.6
- Fab. de produits Alimentaires, Boissons et Tabac	204.5	187.5	186.1	-9.0	-0.7
- Fabrication de textiles, d'Habillement et de Cuir	104.0	117.1	125.6	20.7	7.3
- Fabrication de Bois, Papier, Edition, Imprimerie	213.5	225.4	279.2	30.7	23.9
- Fabrication de Produits Chimiques, d'art. En caoutch.	144.9	168.8	182.2	25.8	8.0
- Fabrication de Produits Minéraux non Métalliques	118.5	126.1	124.6	5.2	-1.2
- Fabrication d'ouvrages Métallurgiques	73.2	87.4	75.8	3.5	-13.3
ENERGIE					
Base 100 en 1986-87					
Indice de la Production d'Énergie E. (IPEE)	172.8	196.4	200.6	16.1	2.1
- Thermique	211.3	290.9	301.0	42.5	3.5
- Hydro-électrique	123.1	71.2	67.4	-45.2	-5.4
Indice de la Consommation d'Énerg. (ICEE)	97.7	102.0	90.3	-7.6	-11.4
- Secteur Résidentiel	91.6	90.8	69.6	-24.0	-23.3
- Secteur Industriel	82.1	80.8	61.2	-25.5	-24.3
- Secteur Commercial	215.0	203.7	167.3	-22.2	-17.9
CONSTRUCTION					
Base 100 en 1986-87					
Indice de l'Activité de Construction (IAC)	241.3	259.3	259.13	7.4	-0.1
Indice du Nbre de Salariés (INSC)	224.7	240.63	240.45	7.0	-0.1
PRIX MOYEN/CONSTRUCTION					
Prix Moyens en Gourdes					
- Sac de ciment (42.5 Kg)	307.5	310.0	312.8	1.7	0.9
- Fer 3/8 x 30 (Unité)	257.6	278.4	284.2	10.3	2.1
- Bloc 10x20x40 (Millier)	19,500.0	21,023.8	21,243.1	8.9	1.0
COMMERCE INTERNE					
Base 100 en 1996-97					
Indice de l'Activité Commerciale (IAC _m)	739.2	680.8	779.2	5.4	14.4
Indice Masse salariale Commerce (IMSC _m)	303.5	357.7	373.0	22.9	4.3
PRIX A LA CONSOMMATION					
Base 100 août 2004					
Indice des Prix à la Consommation (IPC)	170.6	185.0	187.3	9.8	1.3
Indice Prix Produits Agricoles (IPPA)	188.0	197.6	203.1	8.0	2.8
IMPORTATION					
Base 100 en 1997-98					
Indice de la Valeur Moyenne (IVM)	321.0	356.3	357.8	11.5	0.4
Indice du Quantum (IQM)	372.1	302.4	314.7	-15.4	4.1
Indice de la Valeur Totale (IVTM)	1194.3	1077.3	1126.1	-5.7	4.5

Source : IHSI

N. B. Le document complet sur les Indicateurs Conjoncturels du secteur réel est disponible à l'IHSI un (1) mois après la parution de ce dépliant.

